
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Aggiornamento dell'Elenco Aziendale dei professionisti/operatori economici di cui 
all’art. 66 del D. lgs. 36/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO 

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

GUTTADAURO SARA  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 16 Elenco operatori economici per l'affidamento dei servizi attinenti all'ingegneria e 
all'architettura. 

 

 
  



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18-04-2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalle delibere DG n. 1348 del 26-09-2019 e  n. 889 del  
23-07-2020; 
 
Richiamata la delibera n. 1481 del 16.12.2022 con la quale è stato attribuito all’Ing. Sergio Lami l’incarico 
di Direttore del Dipartimento Area Tecnica con decorrenza dal 01/01/2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la delibera DG n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle 
Aree ed affidato incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato 
all’Ing. Gianluca Gavazzi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni; 
 
Vista la delibera DG n. 683 del 31.05.2023 con la quale è stato provveduto ad istituire, in analogia alle altre 
Aree del Dipartimento, la SOC Gestione investimenti Prato (Direttore Ing. Gianluca Gavazzi) e la SOC 
Manutenzione immobili Prato (Direttore Ing. Sara Allegranti con Delibera DG n. 1213 del 11.10.23); 
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019  “Modifica delibera n. 644/2019 (...) e delibera n. 
885/2017 (…). Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti 
nell’ambito del Dipartimento Area tecnica (…)”;   
 
Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Nuovo codice del contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” per quanto tuttora applicabile; 
- la Legge 120/2020cd.“Semplificazione”per quanto tuttora applicabile; 
- la Legge 108/2021cd .“Semplificazione-bis”per quanto tuttora applicabile; 
 
Premesso che: 
- a seguito dell’Avviso Pubblico di cui alle deliberazioni n° 105 del 08.02.2012 e n° 732 del 26.07.2012 
dell’ex Azienda USL 4 di Prato, è stato approvato l’Elenco Aziendale dei Professionisti per l’affidamento 
degli incarichi professionali di importo inferiore a € 100.000,00=, come previsto dall’art. 90, comma 6, del 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i., e dall’art. 267 del D.lgs. 207/2010, oggetto di aggiornamento periodico; 
- con deliberazioni, nn. 372 e 727, rispettivamente, del 24.03.2016 e del 13.05.2016, questa Azienda ha 
stabilito di continuare ad utilizzare gli Elenchi dei professionisti, già istituiti presso l’ex Azienda USL 4 di 
Prato e l’ex Azienda USL 3 di Pistoia per l’affidamento di incarichi professionali relativi ai servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a euro 100.000,00=, di cui agli artt. 31, comma 8, e 157, 
comma 2, primo capoverso, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
-con deliberazione n. 237 del 28.09.2017 è stato, tra l’altro approvata la nuova modulistica per la 
presentazione delle istanze di iscrizione, redatta in seguito all’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e 
conferita apposita delega al Direttore della SOC Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato per 
l’adozione dei provvedimenti di approvazione dei successivi aggiornamenti dell’Elenco; 
- con deliberazioni DG n. 1176 del 15/10/2020 e n. 377 del 24/03/2022 sono state recepite le modifiche 
apportate dalla Legge n. 120/2020 per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di 
gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali ed è stato disposto 
l’aggiornamento del Regolamento dell’Elenco dei Professionisti aziendale e degli Indirizzi operativi aziendali per le 
procedure di affidamento diretto,  adeguandoli alle nuove disposizioni normative nazionali introdotte dai Decreti 
cd. Semplificazione e Semplificazione-bis; 
 



    
 
 

Preso atto che, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice D. Lgs. 36/2023 a decorrere dal 1 luglio 
2023, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b),le soglie dell’affidamento diretto dei servizi e forniture ivi compresi i 
servizi di ingegneria ed architettura, sono passate da € 139.000,00 ad € 140.000,00 e pertanto il suddetto 
Regolamento e la relativa modulistica si intendono adeguati alla nuova soglia di importo; 
 
Preso atto,inoltre, che l’elenco di cui trattasi, essendo un “elenco aperto” viene periodicamente aggiornato 
mediante provvedimenti dirigenziali come sopra ricordato (ai sensi della Determina n. 237/2017 
sopracitata), di cui l’ultimo è la Determina dirigenziale n. 1584 del 30/06/2023; 
 
Considerato che a seguito dell’ultimo aggiornamento del 30/06/2023: 
 

• sono pervenute n.12 nuove istanze di iscrizione da parte dei professionisti/operatori economici di 
seguito elencati: 

 
- DELTA PROJECT ENGINEERINGdi Empoli (FI)– Cod. fisc./ P. IVA07157600482, individuato con il 
numero 350; 
- MDU ARCHITETTI (STUDIO ASSOCIATO) di Prato – Cod. fisc./P. IVA 01943230977, individuato 
con il numero 351; 
- DOTT. GEOLOGO DANIELE DEGLI INNOCENTI di Rignano sull’Arno (FI) – C. fiscale 
DGLDNL72L01D612U, part. IVA 05022290489, individuato con il numero 352; 
- ARCH. DOMENICO BOMBARDIERI di Firenze – cod. fisc. BMBDNC69S29D976M, part. IVA 
02226520803, identificato con il numero 353; 
- ING. MICHELE GIOVANNETTI di Ospedaletto (PI) – cod. fisc. GVNMHL62M11G702E, part. IVA 
01240930501, identificato con il numero 354; 
- GEOM. STEFANO MANNINI di Pontassieve (FI) – cod. fisc. MNNSFN70R31D612R, part. IVA 
07059310487, identificato con il numero 355; 
- ACS INGEGNERI di Prato Cod. fisc./P. IVA 02002430979, identificato con il numero 356; 
-ING. ELENA MORI di Firenze – Cod. Fiscale MROLNE88D70D612R, P. IVA 06614480488, 
identificato con il numero 357;                                          
- CRAC s.r.l.s. di Firenze - Cod. fisc./P. IVA 07142530489, identificato con il numero 358; 
- ARCH. MASSIMO PAPALEO di Firenze – Cod. fisc. PPLMSM81L16C352N, P. IVA 03114250792, 

identificato con il numero 359;  
- MICROSCAPE ARCHITECTURE URBAN DESIGN ARCHITETTI ASSOCIATI di Lucca – Cod. 

Fiscale/P. IVA 02281630463, identificato con il numero 360; 
- ING. FEDERICO COSTANZI di Pontassieve (FI), Cod. Fiscale CSTFRC88D20D612J, P. IVA 

06598440482, identificato con il numero 361; 
 

• è pervenuta una richiesta di aggiornamento da parte delprofessionista/operatore economico 
iscritto al n. 289, GDEC s.r.l. di Firenze, Cod. Fiscale/P. IVA 06147590480; 

 
Accertato: 
-che la documentazione inviata dagli operatori economici sotto elencati: 

 DELTA PROJECT ENGINEERING di Empoli (FI)– Cod. fisc./ P. IVA 07157600482, 
individuato con il numero 350; 

 MDU ARCHITETTI (STUDIO ASSOCIATO) di Prato – Cod. fisc./P. IVA 01943230977, 
individuato con il numero 351; 

 ARCH. DOMENICO BOMBARDIERI di Firenze – cod. fisc. BMBDNC69S29D976M, part. 
IVA 02226520803, identificato con il numero 353; 

 ING. MICHELE GIOVANNETTI di Ospedaletto (PI) – cod. fisc. GVNMHL62M11G702E, 
part. IVA 01240930501, identificato con il numero 354; 

 GEOM. STEFANO MANNINI di Pontassieve (FI) – cod. fisc. MNNSFN70R31D612R, part. 
IVA 07059310487, identificato con il numero 355; 

 ACS INGEGNERI di Prato  - Cod. fisc./P. IVA 02002430979, identificato con il numero 356; 



    
 
 

 ING. ELENA MORI di Firenze – Cod. Fiscale MROLNE88D70D612R, P. IVA 06614480488, 
identificato con il numero 357; 

 CRAC s.r.l.s. di Firenze - Cod. fisc./P. IVA 07142530489, identificato con il numero 358; 
 ARCH. MASSIMO PAPALEO di Firenze – Cod. fisc. PPLMSM81L16C352N, P. IVA 

03114250792, identificato con il numero 359; 
 MICROSCAPE ARCHITECTURE URBAN DESIGN ARCHITETTI ASSOCIATI di Lucca – 

Cod. Fiscale/P. IVA 02281630463, identificato con il numero 360; 
 ING. FEDERICO COSTANZI di Pontassieve (FI), Cod. Fiscale CSTFRC88D20D612J, P. IVA 

06598440482, identificato con il numero 361                         
risulta completa; 
 
- che la documentazione presentata dal professionista/operatore economico iscritto al n. 289, GDEC s.r.l. 
di Firenze Cod. Fiscale/P. IVA 06147590480, risulta completa; 
 
- che la documentazione pervenuta dal DOTT. GEOLOGO DANIELE DEGLI INNOCENTI di 
Rignano sull’Arno (FI) – C. fiscale DGLDNL72L01D612U, part. IVA 05022290489, individuato con il 
numero 352, non risulta completa e pertanto sarà invitato ad integrarla; 
 
Ritenuto: 
1.di aggiornare l’elenco dei professionisti/operatori economici approvato con determina dirigenziale n. 
1584 del 30/06/2023 da invitare alle procedure per l'affidamento dei servizi attinenti all'ingegneria e 
all'architettura ai sensi della normativa vigente (art. 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023): 

• inserendoi seguenti operatori economici la cui istanza è risultata regolare e conforme: 
- DELTA PROJECT ENGINEERING di Empoli (FI)– Cod. fisc./ P. IVA 07157600482, individuato 
con il numero 350; 
- MDU ARCHITETTI (STUDIO ASSOCIATO) di Prato – Cod. fisc./P. IVA 01943230977, 
individuato con il numero 351; 
- ARCH. DOMENICO BOMBARDIERI di Firenze – cod. fisc. BMBDNC69S29D976M, part. IVA 
02226520803, identificato con il numero 353; 
- ING. MICHELE GIOVANNETTI di Ospedaletto (PI) – cod. fisc. GVNMHL62M11G702E, part. 
IVA 01240930501, identificato con il numero 354; 
- GEOM. STEFANO MANNINI di Pontassieve (FI) – cod. fisc. MNNSFN70R31D612R, part. IVA 
07059310487, identificato con il numero 355; 
- ACS INGEGNERI di Prato -  Cod.fisc./P. IVA 02002430979, identificato con il numero 356; 
-ING. ELENA MORI di Firenze – Cod. Fiscale MROLNE88D70D612R, P. IVA 06614480488, 
identificato con il numero 357 
- CRAC s.r.l.s. di Firenze - Cod. fisc./P. IVA 07142530489, identificato con il numero 358; 
- ARCH. MASSIMO PAPALEO di Firenze – Cod. fisc. PPLMSM81L16C352N, P. IVA 
03114250792, identificato con il numero 359; 
- MICROSCAPE ARCHITECTURE URBAN DESIGN ARCHITETTI ASSOCIATI di Lucca – 
Cod. Fiscale/P. IVA 02281630463, identificato con il numero 360; 
- ING. FEDERICO COSTANZI di Pontassieve (FI), Cod. Fiscale CSTFRC88D20D612J, P. IVA 
06598440482, identificato con il numero 361;                         
 

• non inserendo i seguenti operatori economici: 
- DOTT. GEOLOGO DANIELE DEGLI INNOCENTI di Rignano sull’Arno (FI) – C. fiscale 
DGLDNL72L01D612U, part. IVA 05022290489, individuato con il numero 352; 

 

• aggiornando l’iscrizione del  professionista/operatore economico iscritto al n. 289, GDEC 
s.r.l. di Firenze Cod. Fiscale/P. IVA 06147590480 

 

2.di approvare l’elenco degli operatori economici aggiornato, allegato come parte integrante e sostanziale al 
presente atto sotto la lettera A); 



    
 
 

Dato atto che la presente determina non comporta spesa; 

Dato atto che il facente funzioni del Direttore della SOC Gestione Investimenti Prato, Ing. Sara Allegranti 
(nomina sostituzione con  nota prot. 12292 del 20/02/2024 agli atti della struttura), nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Sara Guttadauro, Collaboratore Amministrativo Senior, titolare Incarico di 
Funzione “Attività amministrative, procedure di scelta del contraente ambiti Prato e Pistoia e tenuta degli albi degli 
operatori economici”  presso la Struttura SOC Appalti e Supporto Amministrativo; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza, al fine di ampliare il numero degli operatori 
economici da invitare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di approvare l’elenco aggiornato dei professionisti /operatori economicida invitare alle procedure per 
l'affidamento dei servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura ai sensi della normativa vigente (art. 50 co. 
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023) allegato al presente provvedimento parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A); 
 
2) di dare atto che la presente determina non comporta spesa; 
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
4) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, 
della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di 
questa Azienda; 
 
5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
 
 

Il Direttore f.f. 
S.O.C. Gestione Investimenti Prato 

Ing. Sara Allegranti 


